— 1 —

河南省教育厅办公室文件

教办科技〔2019〕478 号

河南省教育厅办公室

关于开展高等院校管理服务类教育移动互联网

应用专项治理行动的紧急通知

各高等学校：

为贯彻落实《教育部等八部门关于引导规范教育移动互联网

应用有序健康发展的意见》( 教技函〔2019〕55 号）和教育部

网络安全和信息化领导小组《高等院校管理服务类教育移动互联

网应用专项治理行动方案》，全面治理教育移动应用乱象，补齐

监督短板，规范全生命周期管理，现就开展高校管理服务类教育

移动互联网应用专项治理行动有关事宜通知如下：

一、行动目标

贯彻落实国家、省委省政府相关部署要求，落实以人民为中

 — 2 —

心的发展思想，切实治理高校管理服务类教育移动应用泛滥的问

题。在 2020 年 3 月底前完成管理服务类教育移动应用的清理工

作，问题教育移动应用的数量明显减少，违规采集个人信息等问

题得到有效遏制，投诉举报问题得到逐步解决，广大师生家长的

合法权益得到切实保障。

二、范围与分工

治理行动的对象为高校服务于学校教育教学和广大师生工

作生活的管理服务类教育移动应用，包括： 学校自主开发、自

主选用和上级部门要求使用的教育移动应用。省教育厅负责组织

指导全省高校管理服务类教育移动应用的治理，各高校负责本校

专项治理工作。

三、工作内容

1.加强教育移动应用的统筹协调。各高校要明确职能部门，

加强对教育移动应用、小程序和企业号等移动互联网平台的统筹

管理。按照《教育移动互联网应用程序备案管理办法》要求，系

统梳理本单位开发和选用的教育移动应用，形成教育移动应用名

录并完成提供者和使用者备案工作。

2.规范教育移动应用的管理工作。各高校要规范教育移动应

用的选用和开发管理。选用教育移动应用应报信息化部门审核同

意，开发教育移动应用应经信息化部门立项。单位内设机构及所

属单位不得擅自选用、开发未经审核、立项的教育移动应用。不

得选用未完成提供者备案的教育移动应用。信息化部门应在备案

 — 3 —

工作的基础上，建立管理制度和规范，对已有教育移动应用进行

论证，明确使用的教育移动应用名单。

3.建立教育移动应用的决策机制。各高校要建立教育移动应

用重大事项的决策机制。对要求统一使用和大范围采集个人信息

的教育移动应用，除关系国家安全、 社会稳定、 学校和师生人

身安全的以外，应在履行立项和审核程序的基础上，充分征求用

户意见，并经学校党委领导班子审定同意。采集人脸等个人生物

识别信息的教育移动应用，应在上述要求基础上组织科学性、伦

理性、安全性论证。

4.推进教育移动应用的整合共享。各高校要严格控制本单位

管理服务类教育移动应用和小程序、企业号的数量。原则上面向

公众提供服务的整合成一个应用，面向教职工提供管理服务的整

合成一个应用，面向学生提供办事服务的整合成一个应用；支持

有条件的高校建设数据集中、服务集成的一个教育移动应用，提

高对教学、科研、 管理等工作的信息化支撑水平。各高校应建

立“一数一源”的数据共享制度，所有教育移动应用使用个人基

本信息应从基础数据库中共享,不得向用户重复采集个人基本信

息。

5.提高教育移动应用的网络安全保障。各高校要按照《网络

安全法》 和网络安全等级保护 2.0 的要求，完成所有自主开发

教育移动应用的定级备案和测评整改。建立常态化网络安全监测

预警通报机制，及时进行安全加固修复安全隐患。自主开发的教

 — 4 —

育移动应用应经过等保测评和安全评估方可上线，应完善运维制

度，保障安全运行。建立教育移动应用退出机制，超过半年未更

新的教育移动应用应予以整合、关停。原则上大范围采集个人信

息的教育移动应用应通过移动应用个人信息安全认证，规范数据

全生命周期的管理。

四、时间安排

专项行动分为自查、 重点抽查和总结提升等三个阶段。

1.自查阶段（2019 年 12 月 31 日完成）。各高校要按照工作

任务，逐条对照、排查存在的问题。除整合共享、等保测评外，

自查整改工作应于 12 月 31 日前完成，并将《教育移动应用自查

情况表》电子稿（PDF 文档）报省教育厅网信办（科技与信息化

处）。

2.重点抽查阶段（2020 年 1 月 31 日前完成）。省教育厅根

据安全监测和投诉举报发现的问题线索建立问题台账，开展重点

检查，逐项跟踪整改情况，确保整改工作落实到位。对问题较为

严重或整改不力的学校将进行通报。

3.总结提升阶段（2020 年 3 月 31 日前完成）。省教育厅将

对专项行动工作开展情况进行全面梳理总结，并根据各单位专项

行动开展情况，发掘在教育移动应用治理工作中的典型经验和创

新做法，在全省高校予以宣传推介。

五、保障措施

1.加强统筹协调。各高校要高度重视此次专项清理行动，加

 — 5 —

强统筹部署，落实工作责任，提供条件保障。省教育厅将进一步

强化教育移动应用治理工作的指导，采取多种方式督促整改任务

落实到位。

2.加强宣传教育。各高校要通过开学教育等契机提高在校师

生的网络素养，培养在校师生正确的上网习惯。同时，对要求统

一使用的教育移动应用，在上线前应加强宣传和解读，对师生存

在的疑问进行认真解答。

3.加强支撑保障。各高校要加强对教育移动应用工作的条件

保障，保障整合共享、运行维护、网络安全等工作开展。鼓励高

校通过购买社会服务等方式探索创新教育移动应用供给机制，提

供优质的教育资源和应用服务。

联系人：朱苗  0371-69691286  zmm@haedu.gov.cn

附件：教育移动应用自查情况表

2019 年 12 月 13 日

河南省教育厅办公室    主动公开   2019 年 12 月 16 日印发

mailto:zmm@haedu.gov.cn

 — 6 —

附  件

教育移动应用自查情况表
高校名称：

一、高校基本情况

职能部门  联系人

联系方式（手机）  电子邮件

二、加强统筹管理完善管理制度的情况

是否建立教育移动应用的开发制度，请提供立项文件等作为佐证材

料；

是否建立教育移动应用的选用制度，请提供审核文件作为佐证材料；

是否建立教育移动应用的决策机制，请提供由校领导签字并加盖单位

公章的要求使用的教育移动应用清单作为佐证材料。

三、管理服务类教育移动应用的专项治理情况

是否对已有教育移动应用开展合理性和科学性进行论证， 请提供论

证材料；

是否制定整合共享计划 ， 请提供具体计划作为佐证材料；

是否排查收集个人信息的情况。